第 15 回事業承継学会年次大会
日中長寿企業共同研究分科会（国際セッション I＆II）開催のお知らせ

 これまで継続開催してきた日中長寿企業共同研究を、このたび第 15 回事業承継学会年
次大会開催に併せ同大会の分科会（国際セッション I＆II）と位置付けて開催することに相
成りましたのでお知らせします。昨年 12 月に始まったこの試みは、その後も隔月のミニ研
究会として続けられ、今回で既に第 6 回目の会合へと成長してきました。その間、継続し
て参加頂いてきた日中研究者各位にこの場を借りまして厚く御礼申し上げます。事業承継
学会とともに本研究会がますます発展することを祈願し、皆様の引き続きのご参加をお願
い申し上げます。＜対面及びリモートの併設。日中同時通訳付き＞

記
日時：2024 年 12 月 14 日（土）14:30―19:00
会場：名古屋商科大学大学院 名古屋丸の内タワー（名古屋市中区錦一丁目 3−1）
主催： （一社）事業承継学会  共催（一社）100 年経営研究機構
【プログラム】＊演題を含め、変更の可能性があることをご了承下さい
14:00       開場-自由交流・自己紹介及び発表準備, PPT 準備 (11F, Suite 6)
14:30  国際セッション I―開会
14:30  歓迎の辞 横澤利昌 事業承継学会代表理事
自由報告（報告 15 分、質疑 15 分）
14:30-15:00 ①「日本商人精神の育成と継承」朱沆 中山大学管理学院教授
15:00-15:30 ②「日本家元制度と家族企業の家業継承」

劉安 東北京師範大学香港浸会大学聯合国際学院副教授
15:30-15:40 事業承継学会本会-閉会挨拶 横澤利昌事業承継学会代表理事
  （11F, Auditorium 2）
15:50  国際セッション II―再開 (11F, Suite 6)
15:50-16:20 ③「京都老舗の事例研究」林勇作 京都百年企業研究会代表
16:20-16:50 ④「家族経営の未来決定要因-品格文化」陶岚 清華大学文化経済研究所
16:50-17:20 ⑤「社会的情緒的資源と家族老字号企業の成長」

陳文婷 東北財経大学東北財形大学商工管理学院副院長/教授
17:20-17:50 ⑥「ファミリービジネスの異質性、承継と継続発展」苏赛儿寧波財経

学院国際経済貿易学院院長補佐/副教授
17:50-18:20 ⑦「文化とテクノロジーによる常若（とこわか）企業の生存と発展」

衡量湘江实验室副研究员、清华大学长青企业研究组
18:20-18:50 総括質疑・意見交換
18:50-19:00 閉会の辞 後藤俊夫 100 年経営研究機構代表理事
19:00  閉会

【備考】
＜対面出席者へのお願い＞

1. 会場で受付登録をお願いします。受付は 9:30 より開始します。場所は名古屋商科
大学大学院 丸の内タワー1 階です。
※参加費：非会員 2,000 円

2. 事業承継学会の各プログラムは日本語のみで行われ、通訳はありません。
3. 国際セッションでは日中同時通訳が提供されます。

＜国際セッション参加者へのお願い＞
1. 本セッションはオンライン(Zoom)および対面のハイブリッド形式で開催されま

す。日中同時通訳が提供されます。
2. 日中同時通訳は Zoom 上でご利用いただけます。
3. 参加者は必ずノートパソコンやスマートフォンなどの端末をご持参ください。
4. ご持参いただく端末に Zoom アプリを事前にインストールし、ヘッドホンまたはイ

ヤホンを必ずお持ちください。
5. 日中同時通訳は Zoom 上で実施されますので、初めての方は早めに入室し、動作

確認をお願いいたします。
6. 国際セッションは 14:30 から 11F Suite6 で開始します。なお、14:00 より入室可能

です。